
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY, DEL
MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELLE FORESTE E DEL

MINISTERO DEL TURISMO

Si attesta che il provvedimento numero 5 del 14/03/2024, con oggetto Protocollo nr: 304 - del
14/03/2024 - AOO_MT - AOO_Mercato e Tutela Conferimento dell'incarico ad interim della Divisione II
"Normativa tecnica- Sicurezza e conformità dei prodotti, qualità prodotti e servizi" di questa Direzione
generale. Trasmissione documentazione pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato
protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0012147 - Ingresso -
15/03/2024 - 11:12 ed è stato ammesso alla registrazione il 04/04/2024 n. 495

Il Magistrato Istruttore
STEFANO CASTIGLIONE

(Firmato digitalmente)

Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A 00195  Roma - Italia  |  Tel. 06 3876 4222 - 06 3876 4038
e-mail: controllo.legittimita.sepa@corteconti.it  |  pec:controllo.legittimita.sepa.ricezioneatti@corteconticert.it

STEFANO CASTIGLIONECORTE DEI CONTI

mimit.AOO_MT.REGISTRO UFFICIALE.E.0001352.05-04-2024



 

  
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

        DIPARTIMENTO MERCATO E TUTELA 

DIREZIONE GENERALE CONSUMATORI E MERCATO 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del personale dirigente, 

comparto Ministeri;  

VISTO    il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, contenente “Codice in 

materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE”, come modificato dal decreto legislativo 
10 agosto 2018, n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell’art.1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal decreto 

legislativo 25 maggio 2016, n. 97, e, in particolare, l’art. 14 recante 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi politici, di 
amministrazione, di direzione o di governo e i titolari di incarichi 
dirigenziali”; 

VISTO il vigente Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e s.m.i., 

mimit.AOO_MT.Provvedimenti interni.R.0000005.14-03-2024



 
 

2 

nonché il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dello sviluppo economico, adottato con DM del 26 aprile 2022; 

VISTO in particolare l’art. 26 del menzionato CCNL, che, per i periodi di 
sostituzione di altro dirigente, prevede l’integrazione del trattamento 
economico del dirigente di un ulteriore importo la cui misura potrà variare 
dal 15% al 30% del valore economico della retribuzione di posizione 
prevista per l’incarico, da definirsi in sede di contrattazione integrativa e da 
corrispondersi nell’ambito della retribuzione di risultato; 

VISTO il DPCM 30 ottobre 2023, n. 173, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro delle imprese e del made 
in Italy e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” 
(GU Serie Generale n.281 del 01-12-2023); 

VISTO                   il DPCM del 30 ottobre 2023, n. 174 recante il “Regolamento di 

organizzazione del Ministero delle imprese e del Made in Italy” (GU Serie 
Generale n. 281 del 01-12-2023); 

VISTA                la Direttiva MIMIT del 7 dicembre 2023 recante “Le procedure ed i criteri 
per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 

VISTO                il D.M. 10 gennaio 2024 recante  “Individuazione degli uffici dirigenziali di 
livello non generale del Ministero delle imprese e del Made in Italy”, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 20 febbraio 2024 al n.267; 

VISTO                   il D.M. del 11 gennaio 2024 recante la “Graduazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale del Ministero delle imprese e del Made in Italy” 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 febbraio 2024 al n. 303;  

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) Aggiornamento 2023, adottato 
dall’ANAC con delibera n. 605 del 19 dicembre 2023, avviso pubblicato in 
G.U. - Serie Generale n. 9 del 12-01-2024; 

VISTO  il Piano Integrativo di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, 

adottato con decreto ministeriale 31 gennaio 2024, in corso di 
registrazione;  

VISTA                la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 28 novembre 
2023 recante “Nuove indicazioni in materia di misurazione e di valutazione 
della Performance individuale”; 

VISTO    il DPCM del 29 dicembre 2023, ammesso alla registrazione della Corte 

dei Conti il 31/01/2024 n. 205, con il quale è stato conferito l’incarico di 
funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione 



 
 

3 

Generale Consumatori e Mercato al dott. Gianfrancesco Romeo a 
decorrere dal 01 gennaio 2024; 

 

TENUTO CONTO che è stata effettuata la pubblicità della posizione dirigenziale, prevista 

dall’art. 6, della Direttiva MIMIT del 7 dicembre 2023, relativa alla Divisione 
II “Divisione II. Normativa tecnica - Sicurezza e conformità dei prodotti, 
qualità prodotti e servizi,”  di questa Direzione Generale (nota prot. Dgsif 
n. 919 del 12 gennaio 2024); 

DATO ATTO     che a conclusione della procedura di interpello sono utilmente pervenute n. 
6 candidature di cui: 

- n. 2 da parte di dirigenti di ruolo della seconda fascia del Ministero delle 
imprese e del made in Italy, tra le quali quella presentata dalla dott.ssa 
Maura Gentili; 

- n. 3 da parte di dirigenti candidati ai sensi dell’art. 19, comma 5-bis, d.lgs. 
n. 165/2001; 

- n.1 di soggetti non in possesso della qualifica dirigenziale; 

CONSIDERATO  che a seguito della richiesta di assegnazione della dott.ssa Gentili ai fini 

del conferimento dell’incarico di direzione della Divisione II in parola non è 
stata disposta la sua assegnazione a questa Direzione generale, né 
assegnato altro dirigente, e pertanto si è reso vacante l’incarico di 
direzione della stessa Divisione II “Normativa tecnica - Sicurezza e 
conformità dei prodotti, qualità prodotti e servizi,” di questa Direzione 
generale; 

RAVVISATA       l’esigenza di assicurare la continuità dell’azione amministrativa mediante il 

conferimento dell’incarico ad interim alla dott.ssa Maura Gentili in 
relazione alla menzionata Divisione II;   

CONSIDERATO che è stato acquisito, per le vie brevi, da parte della dott.ssa Maura Gentili 
l’assenso per il conferimento dell’incarico in oggetto;  

CONSIDERATO che con nota DGCM prot. n. 43622 del 15 febbraio 2024 è stato richiesto il 
nulla osta al Capo di Gabinetto ai fini del conferimento dell’incarico sopra 
descritto e che con nota prot. n. 3693 del 19 febbraio 2024 è stata 
espressa la condivisione richiesta al fine di garantire il proseguo dell’iter;  

VISTO  l’art. 4-bis, comma 2 del decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito 

con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n.  41;  

VISTA   la specifica professionalità posseduta e l’esperienza maturata dalla 

dott.ssa Maura Gentili- già dirigente ad interim della ex Divisione VI della 
Direzione Generale per il mercato, la concorrenza la tutela del 
consumatore e la normativa tecnica giusto il decreto direttoriale n. 1584 



 
 

4 

del 27 dicembre 2023, registrato alla Corte dei Conti il 16 gennaio 2024 al 
n. 78, - ritenuta idonea e aderente alla natura ed alle caratteristiche degli 
obiettivi prefissati per l’incarico di direzione della Divisione II;  

VISTO                  il decreto direttoriale del 15 febbraio 2024 in corso di registrazione presso 
la Corte dei Conti, con il quale alla dott.ssa Maura Gentili è stato conferito 
l’incarico dirigenziale di livello non generale presso gli Uffici di diretta 
collaborazione del Ministro, e il contratto accessivo in pari data; 

CONSIDERATO che con decreto direttoriale n. 107 del 19 febbraio 2024 è stato conferito 
alla dott.ssa Gentili l’incarico ad interim della Divisione II “Normativa 
tecnica - Sorveglianza del mercato, qualità prodotti e servizi”, a decorrere 
dal 19 febbraio 2024, per un periodo di 6 mesi, eventualmente rinnovabile, 
indicando in tale sede, per mero errore materiale, una erronea 
denominazione della Divisione da ricoprire;  

RITENUTO,   pertanto, di dover ritirare in autotutela il decreto direttoriale n. 107/20024, 

e di dover adottare il provvedimento recante la corretta denominazione 
della Divisione II “Normativa tecnica - Sicurezza e conformità dei prodotti, 

qualità prodotti e servizi,” con decorrenza dalla medesima data di 
adozione del precedente provvedimento al fine di assicurare la continuità 
dell’azione amministrativa; 

VISTO   il provvedimento di ritiro del menzionato decreto direttoriale in data 19 

febbraio 2024, di cui alla nota prot. n. 277 del 14 marzo 2024; 

  

DECRETA 

 
Alla dott.ssa Maura Gentili, dirigente presso l’Ufficio di Gabinetto del Ministero delle 
imprese e del made in Italy, è conferito l’incarico ad interim della Divisione II “Normativa 
tecnica - Sicurezza e conformità dei prodotti, qualità prodotti e servizi”, a decorrere dal 19 
febbraio 2024, per un periodo di 6 mesi, eventualmente rinnovabile. 
 
La dott.ssa Maura Gentili, nello svolgimento dell’incarico ad interim di cui al presente 
provvedimento, assolverà, in particolare, i compiti connessi con l’attuazione delle 
competenze attribuite alla Divisione II ed elencate nel decreto ministeriale 10 gennaio 
2024, che qui si intendono integralmente riportate. 

Per lo svolgimento delle funzioni dirigenziali ad interim, alla dott.ssa Maura Gentili è 
corrisposto il trattamento economico accessorio nella percentuale fissata dalla vigente 
contrattazione integrativa, ai sensi dell’articolo 26 del Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro – Area Funzioni Centrali, triennio 2019/2021, firmato il 16 novembre 2023. Tale 
importo è suscettibile di adeguamento in relazione a quanto stabilito in sede di rinnovo 
della stessa contrattazione integrativa.   

 

 



 
 

5 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli Organi di controllo. 

 

Roma, 14 marzo 2024 

 

                      IL DIRETTORE GENERALE 
                       Dott. Gianfrancesco Romeo  

Firmato digitalmente da: Gianfrancesco
Romeo
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 14/03/2024 15:27:37


	DECRETA

